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Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady dňa 8. 2. 2023 
 

Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 

Podnet na preverenie č.: PGO-RPMS/2023/00082 (predch. č. PGO-RPMS/2022/00281) 

Programová služba: Europa 2 

Vysielateľ: D.EXPRES, k.s. 

Číslo licencie: R/105, RD/32 

 

 

Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 

 

Návrh uznesenia: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 

2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) v súlade 

s § 150 ods. 11 zákona č. 264/2022 Z. z. postupuje podnet na preverenie evidovaný pod  

č. PGO-RPMS/2023/00082 (predch. č. PGO-RPMS/2022/00281) Komisii na ochranu maloletých ako 

orgánu príslušnému v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa 

§ 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgánu pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňované 

jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii. 

 

Úloha: 

Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie postúpenie podnetu Komisii na ochranu 

maloletých. 

T: 20. 2. 2023                                Z: PgO 
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Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady pre mediálne služby 

dňa 8. 2. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podnet na preverenie č.         PGO-RPMS/2023/00082 (predch. č. PGO-RPMS/2022/00281) 

zaevidovaný dňa 21. 11. 2022 

Podávateľ:          fyzická osoba 

Predmet podnetu:       Ranná show Sketch Bros 

Deň a čas vysielania:     18. 11. 2022 o cca 06:00 h 

Označenie podľa JSO:    bez zvukového ohlásenia nevhodnosti 

 

 

Programová služba:        Europa 2   

Vysielateľ:                      D.EXPRES, k.s.   

Číslo licencie:                 R/105, RD/32 

 

 

 

 

 

 

 

  

             

Dátum: 1. 2. 2023 



OBSAH  PODNETU: 

„...touto cestou by som chcela podať podnet na prešetrenie vysielania, ktoré nižšie popisujem. 

Dňa 18.11.2022 v čase približne 7:20 som cestou do školy so svojou 11 ročnou dcérou mala 

naladené rádio Europa2. Bežne toto rádio nepočúvame, preto neviem popísať, o aké vysielanie 

išlo. Udialo sa nasledovné - moderátor mal telefonovať (išlo pravdepodobne o nejaký žart v ich 

vnímaní) svojej známej a dostať ju do pomykova slovami: ..." to dieťa je isto moje, cítim sa 

ukrátený a prichádzam o niečo, veď nepamätáš sa - milovali sme sa na chate, ja som to všetko 

do teba pustil, to dieťa je určite moje, musíš sa na to pamätať páčilo sa ti to..." 

Ak toto v čase, kedy deti cestujú do školy, niekto považuje za vtipné, ja teda nie, a mala som čo 

dcére vysvetľovať.  

Týmto vysielaním bol porušený zákon č. 308/2000 Z.z. paragraf 20 ods. 1....“ 

 

PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 

 

Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (účinný od 01. 08. 2022): 

 

§ 62 - Ochrana maloletých 

(1) Vysielateľ a poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie sú povinní  

zabezpečiť, aby programy alebo iné zložky programovej služby alebo audiovizuálnej mediálnej 

služby na požiadanie, ktoré 

a) môžu narušiť fyzický, psychický alebo morálny vývin maloletých, boli sprístupnené iba takým 

spôsobom, aby maloletí nemohli takéto programy alebo iné zložky programovej služby alebo 

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie za bežných okolností počuť ani vidieť, 

 

(2) Maloletý na účely tohto zákona je osoba mladšia ako 18 rokov veku. 

 

(6) Vysielateľ a poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie sú povinní určiť 

vekovú vhodnosť vysielaného alebo poskytovaného programu a typy potenciálne škodlivého 

obsahu, ktoré sú v ňom obsiahnuté, podľa jednotného systému označovania 41) a dôsledne tento 

systém uplatňovať. 

 

(12) Vysielateľ programovej služby je povinný zohľadniť časové zaradenie programov alebo 

iných zložiek programovej služby, ak má naň vplyv určená veková vhodnosť programov a typ 

potenciálne škodlivého obsahu, ktorý je v ňom obsiahnutý. 

 

§ 108 

 Výkon štátnej správy 

 (3) Komisia na ochranu maloletých vykonáva štátnu správu v oblasti ochrany maloletých v 

rozsahu vymedzenom týmto zákonom. 

 

§ 132 

(1) Orgánmi dohľadu nad dodržiavaním povinností podľa tohto zákona sú 

a) regulátor, 

b) úrad, 

c) komisia na ochranu maloletých. 

 

§ 150 

(11) Regulátor podnet na preverenie odloží alebo postúpi, inak podnet na preverenie vybaví 

postupom podľa odseku 12 alebo 13. O odložení alebo postúpení regulátor upovedomí 

podávateľa podnetu na preverenie. 



Zákon č. 40/2015 Z .z. o audiovízii a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

 

Komisia 

§ 14a 

  

Pôsobnosť komisie 

(1) Zriaďuje sa komisia ako osobitný orgán koregulácie pre oblasť ochrany maloletých pri 

uplatňovaní 

a) jednotného systému označovania podľa § 12 a. 

 

Stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 

Ako z vyššie uvedeného textu podania vyplýva, podávateľ namieta nevhodnosť obsahu vo 

vzťahu k maloletým. Obsah mal odznieť vo vysielaní programovej služby Europa 2 dňa  

18. 11. 2022 v čase o cca 06:00 h. 

Podľa § 132 ods. 1 písm. c) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len ZMS) 

je orgánom dohľadu nad dodržiavaním povinností podľa citovaného zákona aj Komisia na 

ochranu maloletých. Tá podľa § 108 ods. 3 ZMS vykonáva štátnu správu v oblasti ochrany 

maloletých v rozsahu vymedzenom citovaným zákonom. Z uvedeného vyplýva, že posúdenie 

zákonnosti namietaného obsahu je v kompetenciách Komisie na ochranu maloletých. 

 

V zmysle § 150 ods. 11 ZMS, podľa ktorého, cit.: „Regulátor podnet na preverenie odloží alebo 

postúpi, inak podnet na preverenie vybaví postupom podľa odseku 12 alebo 13. O odložení 

alebo postúpení regulátor upovedomí podávateľa podnetu na preverenie,“ navrhujeme 

postúpiť podnet č. PGO-RPMS/2023/00082 (predch. č. PGO-RPMS/2022/00281) Komisii na 

ochranu maloletých. 

 

   

 
 

 

 

 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/40/#paragraf-12

